BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 945/BXD-HĐXD
V/v: Dự án Chỉnh trang Khu Di tích Thành cổ Hà Nội (phần tiếp nhận bàn giao phía Nam cổng Đoan Môn)
	Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2010

Kính gửi: UBND thành phố Hà Nội.
Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 3470/UBND-VHKG ngày 19/5/2010 của UBND thành phố Hà Nội đề nghị có ý kiến về dự án Chỉnh trang Khu Di tích Thành cổ Hà Nội (phần tiếp nhận bàn giao phía Nam cổng Đoan Môn). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Khu Di tích Thành cổ Hà Nội hiện đang trong giai đoạn nghiên cứu lập Quy hoạch chi tiết Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Khu Di tích (tỷ lệ 1/500). Để phục vụ Đại lễ 1000 năm Thang Long - Hà Nội, Bộ Xây dựng thống nhất với UBND thành phố Hà Nội tổ chức nghiên cứu lập và thực hiện dự án Chỉnh trang Khu Di tích Thành cổ Hà Nội (phần tiếp nhận bàn giao phía Nam cổng Đoan Môn) trong khi chưa có quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 được duyệt. Trong quá trình thực hiện cần lưu ý:
- Không xây dựng các hạng mục có tính chất kiên cố, vĩnh cửu;
- Hạn chế việc đào bới, xây dựng để tránh tác động xâm hại đến các tầng di tích;
- Về đường bê tông Asphan: Xem lại diện tích cho hợp lý, không làm quá rộng; kiểm tra lại cấp phối hợp lý.
Sau khi có Quy hoạch chi tiết Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Khu Di tích (tỷ lệ 1/500) được duyệt sẽ tiến hành tôn tạo đồng bộ, lâu dài. Do vậy, đợt chỉnh trang này chỉ làm những công việc thật cần thiết, tránh tốn kém kinh phí đầu tư.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị UBND thành phố Hà Nội nghiên cứu, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, KTQH, HĐXD.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đình Toàn